⁵⁹ Come del resto il verbo “retinere” è lo stesso che in Astolfo designa il rapporto tra benefattore e liberto (sopra, n. 32). Per i passi citati cfr. *Lex Ribuariorum*, § 35 e p. 57. Per analoghe prove della diffusione di patronati e raccomandazioni cfr. *Leges Visigothorum*, VIII, 1, 1: “ut omnis ingenuus adque etiam libertus aut servus, si quodcumque illicitum iubente patrono vel domino suo fecisse cognoscitur...”, e *Lex Baiuvariorum*, tit. IV, § 28: “Si quis liberum hominem occiderit, solvat... cui commendatus fuit dum vixit”.

⁶⁰ “Domino magnifico illo ego enim ille. Dum et omnibus habetur percognitum qualiter ego minime habeo unde me pascere vel vestire debeam, ideo petii pietati vestrae, et mihi decrevit voluntas, ut me in vestrum mundoburdum tradere vel commendare deberem; quod ita et feci, eo videlicet modo ut me tam de victu quam et de vestimento, iuxta quod vobis servire et promereri potuero, adiuvere vel consolare debeas, et dum ego in caput advixero, ingenuilli ordine tibi servicium vel obsequium impendere debeam, et de vestra potestate vel mundoburdo tempore vitae meae potestatem non habeam subtrahendi, nisi sub vestra potestate vel defensione diebus vitae meae debeam permanere”: MGH, *Formulae*, cit., p. 158.

⁶¹ *Leges Visigothorum*, Eur. 310, e V, 3, 1-4.

⁶² La raccomandazione continuerà sempre, per i Franchi, a rappresentare un obbligo vitalizio, da cui non ci si può più tirare indietro, se non alla morte del patrono: solo in questo caso Carlo Magno riconosce al raccomandato quella “licentiam... se commendandi... ad quemcumque voluerit” che per i Visigoti non poteva mai essere sottratta all’uomo libero, sia pure raccomandato (CRF, 45, § 10).

⁶³ Fustel de Coulanges, *Les origines* cit., pp. 274-314; Kienast, *Die fränkische Vasallität* cit., pp. 3-6.

“confidens in alicuius patrocínio”, e del giudice non meno compromesso che “neglexerit iudicare, forsitan adtenderit ad gasindium, vel ad parentem aut ad amicum suum”⁶⁴.

Dieci anni dopo, il re Astolfo affronta a sua volta un caso apparentemente analogo, quello in cui “quiscumque homo pro bonitatem suam introierit in servitio de iudicem aut de alio hominem et deservierit ei”. Siamo ancor sempre nel contesto in cui un libero si raccomanda a un patrono, e l'unica novità, peraltro nient'affatto secondaria, è che il re dà per scontato che il servizio possa prolungarsi anche dopo la morte del patrono, col libero che continua a servire “ad filius aut ad nepotes ipsius”. Ma il problema che Astolfo intende affrontare è in realtà nuovo: è il rischio che dopo trent'anni di servizio ininterrotto il patrono, o il suo erede, rivendichi la proprietà dell'uomo per usucapione. Appare qui una contiguità dichiarata fra la condizione del raccomandato, che serve per propria libera scelta, e quella dello schiavo che è proprietà del padrone; anche se il re s'affanna a chiarire che in un caso come questo il possesso trentennale non basta a stabilire un diritto di proprietà, “quia impossibile est et contra Dei preceptum, dum omnis eius parentes liberi essent, ut ipse solus, qui voluntariae deservivit, in servitio deteneatur pro sola possessione”⁶⁵.